РЕСПУБЛИКА КРЫМ

КИРОВСКИЙ РАЙОН

ПЕРВОМАЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
8  СЕССИЯ III СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

09.04.2025 г. №45
с. Первомайское

О внесении изменений в Устав

муниципального образования

Первомайское сельское поселение

Кировского района Республики

Крым

 Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования

Первомайское сельское поселение Кировского района Республики Крым,

утвержденного решением 4 сессии 1 созыва Первомайского сельского совета от

17.11.2014г. № 36 (с изменениями), с целью приведения Устава муниципального

образования Первомайское сельское поселение Кировского района Республики

Крым в соответствие с федеральным законодательством и законодательством

Республики Крым, Первомайский сельский совет

Р Е Ш И Л :

1.  Внести в Устав муниципального образования Первомайское сельское

поселение Кировского района Республики Крым (далее - Устав), утвержденный

решением Первомайского сельского совета от 17 ноября 2014г. № 36 «О принятии

устава муниципального образования Первомайское сельское поселение Кировского

района Республики Крым (с изменениями, внесенными решениями Первомайского

сельского совета от 27 мая 2016 года № 419, от 30 января 2017 года № 528, от

02.10.2017 года № 592, от 25 января 2018 года № 639, от 11 апреля 2018 года № 671,

от 04 мая 2018 года № 693, от 31 июля 2018 года № 714, от 31 октября 2018 года №

727, от 28 декабря 2018 года № 755, от 22 марта 2019 года № 770, от 19.06.2019 года

№ 790 , от 14 октября 2019 года № 11, от 19 ноября 2019 года № 17, от 29 января

2020 года № 38, от 11 декабря 2020 года № 96, от 26 марта 2021 года № 113, от 16

июля 2021 года № 139, от 26 ноября 2021 года № 168, от 25 февраля 2022 года №

186, от 27 октября 2022 года № 224, от 23 декабря 2022 года № 239, от 10 августа

2023 года № 288, от 30 октября 2023 года № 303, от 14 ноября 2023 года № 312, от

09 февраля 2024 года № 332, от 15.07.2024 №363, от 14.08.2024 №372 и от

11.09.2024 №382) следующие изменения:

1.1) Абзац 1 части 3 статьи 1 Устава изложить в новой редакции:

"3. Статус Поселения закреплен Законом Республики Крым от 5 июня 2014 года № 15-

ЗРК "Об установлении границ муниципальных образований и статусе муниципальных

образований в Республике Крым".".

1.2) Название главы 2 изложить в новой редакции:

"ГЛАВА 2. ВОПРОСЫ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ".

1.3) В части 1 статьи 7:

а) дополнить пунктами 12.1, 12.2 следующего содержания:

"12.1) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий

для развития малого и среднего предпринимательства;

12.2) осуществление в похозяйственных книгах учета личных подсобных хозяйств,

которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года

№ 12-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве";".

1.4) Статью 10 признать утратившей силу.

1.5) В статье 14:

а) в части 2 предложение второе исключить.

б) дополнить частью 11.1 следующего содержания:

"11.1. Гарантии прав граждан на участие в местном референдуме, а также порядок

подготовки и проведения местного референдума устанавливаются федеральным

законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Республики Крым.".

1.6) В статье 25:

а) дополнить частью 1.3 следующего содержания:

"1.3. При решении вопросов, предусмотренных пунктом 4 части 1 настоящей статьи, в

сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации,

достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности

жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного

пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми

актами в соответствии с законом Республики Крым.".

1.7) В статье 33:

а) часть 6 признать утратившей силу.

1.8) В части 1 статьи 37:

а) дополнить пунктом 29.1 следующего содержания:

"29.1) утверждение порядка оказания за счет средств бюджета Поселения гражданам,

участвующим на добровольных началах в защите Государственной границы

Российской Федерации, мер поддержки, в том числе осуществления материального

стимулирования, предоставления льгот и компенсаций;".

б) пункт 31 изложить в новой редакции:

«31) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания

для обнародования нормативных муниципальных правовых актов, доведения до

сведения жителей поселения официальной информации»

1.9) В части 4 статьи 45 слова "от 4 июня" заменить словами "от 5 июня".

1.10) В статье 48:

а) часть 4 признать утратившей силу.

1.11) В части 1 статьи 53:

а) в пункте 2:

а.1) абзац 8 изложить в новой редакции:

"- предоставляет помещение для работы на обслуживаемом административном участке

поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного

полиции; до 1 января 2017 года предоставляет сотруднику, замещающему должность

участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи, жилое помещение на

период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;".

б) в пункте 5:

б.1) абзац 2 изложить в новой редакции:

"- осуществляет в похозяйственных книгах учет личных подсобных хозяйств, которые

ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 12-ФЗ

"О личном подсобном хозяйстве";".

б.2) дополнить абзацами следующего содержания:

"- содействует в развитии сельскохозяйственного производства в соответствии с

Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ "О развитии сельского

хозяйства";

- создает условия для развития малого и среднего предпринимательства в соответствии

с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и

среднего предпринимательства в Российской Федерации".".

в) абзац 3 пункта 10 изложить в новой редакции:

"- ведет учет и обеспечивает целевое использование субвенций, предоставленных для

осуществления государственных полномочий;".

1.12) Подпункт 2 части 1 статьи 64 изложить в новой редакции:

"2) председатель Первомайского сельского совета - глава администрации

Первомайского сельского поселения - постановления и распоряжения председателя

Первомайского сельского совета, постановления и распоряжения администрации

Первомайского сельского поселения соответственно по вопросам организации

деятельности Первомайского сельского совета, администрации Первомайского

сельского поселения, а также по иным вопросам, отнесенным к его компетенции;".

1.13) В статье 65:

а) в части 3 слова "председателем Первомайского сельского совета главой

администрации Первомайского сельского поселения" заменить словами "главой

Поселения".

б) часть 4 изложить в новой редакции:

"4. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных

правовых актов осуществляется с учетом требований статьи 46 Федерального закона

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации".".

в) часть 5 признать утратившей силу.

1.14) Дополнить Устав главой 10.1 «Межмуниципальное сотрудничество»

следующего содержания:

«Статья 70.1. Формы межмуниципального сотрудничества.

1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:

1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных

образований;

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ,

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого

издания;

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих

организаций;

4) заключение договоров и соглашений;

5) организация взаимодействия советов муниципальных образований
субъектов Российской Федерации.

2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные

хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные

муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов

местного самоуправления.

Статья 70.2. Межмуниципальные хозяйственные общества.

1. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в целях
объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов

муниципальных образований для совместного решения вопросов местного

значения.

2. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в форме

непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной

ответственностью по решению представительных органов муниципальных

образований.

3. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою
деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,

иными федеральными законами.

4. Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных

обществ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 8 августа

2001 года №129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей".

5. Органы местного самоуправления могут выступать соучредителями
межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого

издания.
Статья 70.3. Некоммерческие организации муниципальных образований.

1. Представительные органы муниципальных образований могут

принимать решения о создании некоммерческих организаций в форме

автономных некоммерческих организаций и фондов.

2. Некоммерческие организации муниципальных образований
осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом

Российской Федерации, федеральным законом о некоммерческих

организациях, иными федеральными законами.».

2. Председателю Первомайского сельского совета - главе администрации

Первомайского сельского поселения направить на государственную регистрацию

настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российский Федерации по

Республике Крым.

3. Обнародовать настоящее решение в сетевом издании «Официальный

интернет-портал правовой информации органов местного самоуправления

Кировского района Республики Крым», регистрация в качестве сетевого издания

ЭЛ № ФС 77-87932 от 22.07.2024 (https://kirgov.ru/home); в сетевом издании – на

официальном сайте Первомайского сельского поселения Кировского района

Республики Крым (доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет»: pervomai-kirovskiy.ru, регистрационный номер в Реестре

зарегистрированных СМИ - Эл № ФС77-87372 от 08 мая 2024 г.); на

информационном стенде в здании администрации Первомайского сельского

поселения, расположенного по адресу: Республика Крым, Кировский район, с.

Первомайское, ул. Курортная,1, на официальном Портале Правительства

Республики Крым, на странице Кировского муниципального района

(kirovskiy.rk.gov.ru) в разделе Муниципальные образования Кировского района,

подраздел Первомайское сельское поселение.

4. Изменения, внесенные в Устав муниципального образования Первомайское

сельское поселение Кировского района Республики Крым настоящим решением,

вступают в силу после официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Первомайского сельского

совета - глава администрации

Первомайского сельского поселения                                                     Г.Х.Цакелиди

https://kirgov.ru/home